Casa dos Conselhos e Comissões
“Augusto Ângelo Zanatta”

Avenida Koeller, 260-Centro

CEP: 25685-060- Petrópolis-RJ
TELEFONE: (24) 2246-9077 – 2249-4300

E-MAIL: casadosconselhos@petropolis.rj.gov.br

ATA Abril/2023 - DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar de

Petrópolis, realizada no dia 11 de abril de

2023, às 17 horas, no “formato remoto”.

Ao décimo primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte três, às dezessete 1

horas, de forma remota, pela plataforma Zoom, reuniu-se o Conselho Municipal de 2

Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Petrópolis - COMSEA, convocado 3

por meio de publicação no D.O. , com a presença dos Senhores Conselheiros: Talita 4

Lelis Berti (UNIFASE) - Presidente COMSEA, Adilson Santos Junior (FIOCRUZ) - 5

Vice Presidente COMSEA, Leonardo Faver (EMATER-Rio), Bruna Bornand (SAS), 6

Cassia Hammes (Ideas), Simone (Sec Meio Ambiente), Marco Avilla (APRJ), Larissa 7

Prouvot (SE), com as faltas justificadas: Carolina (CEUXCO), Marcelo Melo (SDE), 8

Darlene (SINERJ). Talita iniciou a reunião com quórum, mencionando que esta seria 9

com a principal finalidade de aprovação de todas as discussões da reunião ordinária do 10

dia 31 de março, visto que na mesma não houve quórum. Foram informes sobre início 11

da obra de Banco de Alimentos e do GT para discussão sobre a implementação deste 12

Banco, que agora contara também com a colaboração e participação da conselheira 13

Darlene Ramos. Foi aprovada a programação da Conferência Municipal proposta, com 14

sugestões de data nos dias 08 ou 15 de julho. Foi sugerido dar preferência ao dia 15 15

para ganharmos mais tempo para a organização. O número máximo de participantes 16

sugerido foi de 100 a 150, a confirmar após a definição do quantitativo que suporta o 17

local de realização. Adilson informou que não será possível realizar a Conferência no 18

Palácio Itaboraí e foi sugerido o Centro de Cultura. Não tivemos ainda resposta do 19

Instituto Teológico Franciscano, porem Tiago está em contato. A SAS confirmou e se 20

prontificou a garantir a alimentação durante o evento. Associação de produtores: 21

avaliará a possibilidade de doação de hortaliças (alface, tomate) e de cesta com 22

produtos locais para decoração e sorteio. Cassia está orçando valor para 30 camisas 23

para todos os conselheiros com a logo do COMSEA. Quanto aos crachás, canetas e 24

pastas para o evento a conselheira Bruna consultará a SAS. Serão convidados para a 25

mesa de abertura: Prefeito, Secretário de Assistência Social, CONSEA Estadual, 26

COMSEA Municipal e Coordenação da Casa dos Conselhos. Para a palestra magna de 27

abertura: Juliana Casemiro do CONSEA Nacional ainda será confirmada, pois Bruna 28

entrará em contato, ou caso não confirmado será contactado também Daniela Frozzi 29

(CONSEA Nacional) ou ainda Renata (CONSEA Estadual). Foi apresentada a 30

proposta de realização de Pré conferências organizadas pelos conselheiros nos seus 31

locais de atuação/ representação com o objetivo de sensibilizar a população, ampliar a 32

visibilidade do COMSEA e da Conferência e iniciar o debate sobre a temática. A 33

discussão sobre a organização das Pré conferências será continuada na próxima 34

assembleia Ordinária. Porém foi solicitado que os conselheiros se mobilizem e 35

apresentem na próxima reunião propostas de data e local para a realização das pré 36

conferências. A Presidência agradeceu à presença de todos e deu por encerrada a 37

sessão às 18h e 25 min, da qual, para constar, eu Darlene Ramos, Secretária Executiva 38

do Conselho, lavrei e assinei a presente ata juntamente com a Senhora Presidente Talita 39

Lelis Berti e demais conselheiros. 40

Petrópolis, 13 de abril de 2023.

Talita Lelis Berti

Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e sustentável de Petrópolis

Darlene Roberta Ramos da Silva

Secretária do COMSEA Petrópolis